ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ (ASFALTO) OU

EM BLOCOS, COM OBRAS COMPLEMENTARES, COMO SISTEMA DE

DRENAGEM, CALÇADA, MEIO-FIO E SARJETAS NA RUA PADRE VITORIO

GALLINI, ENTRE A AVENIDA CASTRO ALVES E A RUA JOSÉ DE

ANCHIETA, LOCALIZADA NO BAIRRO PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. A infraestrutura viária é de suma importância

para a qualidade de vida dos cidadãos e para o desenvolvimento urbano de

nossa cidade. A Rua Padre Vittorio Gallini, localizada no bairro Paraíso, é uma

via fundamental para a mobilidade de nossa comunidade, sendo rota de

acesso a diversos pontos de interesse, como escolas, comércios e

residências.No entanto, a falta de pavimentação adequada nessa via tem

causado inúmeros transtornos à comunidade local. Durante o período chuvoso,

a situação se agrava, com a formação de poças d'água, lama e dificuldades de

locomoção para pedestres e veículos. Além disso, a ausência de calçadas,

meio-fio e sarjetas torna a travessia perigosa e prejudica a acessibilidade de

idosos e pessoas com mobilidade reduzida.Como parlamentar da Câmara de

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Ver. Socorro Nogueira – PT